
 

  R.G. n.___48 ____ del ____14/02/2024________ 
 

 

AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N.     4        DEL    14/02/2024 

 

OGGETTO: Procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione associata della 

formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all'articolo 3 bis del D.L. n. 

80/2021- AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI – EX PROFILO DI COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO CAT. B -Presa d'atto elenco idonei con riserva. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che: 

- l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente agli enti locali di 

«organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, selezioni 

uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione, sia a 

tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la 

dirigenza». 

 - con delibera di G.C. N. 108 del 24/11/2023 questo Ente ha aderito all’Accordo sottoscritto dai 

Comuni di Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio Sele (SA), Irsina 

(MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione associata della formazione di 

elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021;  

-a seguito di tale Accordo si è incaricata ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali di svolgere le attività di supporto all’indizione e gestione delle 

procedure selettive per la formazione degli Elenchi di Idonei e delle attività consequenziali 

propedeutiche alle assunzioni da parte degli Enti aderenti; -in data 7 marzo 2023 è stato pubblicato 

in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 18 l’Avviso inerente alla Selezione pubblica per la 

formazione di un elenco di idonei per l’assunzione a tempo indeterminato e determinato per diversi 

profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

 -ad esito delle prove selettive in data 7 luglio 2023 il RUP di ASMEL ha reso pubblico l’Elenco 

Idonei relativo al Profilo di cui in oggetto; 

 -in data 14 luglio 2023 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in qualità di 

Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge n.241/90 ai fini 

dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge 

n.113/2021; 

 -ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021 l’Ente può 

esperire la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida; 

Dato atto che: 

-con delibera di giunta n. 89 del 06/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

l’aggiornamento del piano triennale del fabbisogno di personale triennio 2023-2025, del piano 

annuale delle assunzioni 2023, nonché della dotazione organica, già approvati con delibera di 

Giunta comunale n. 51/2023 di integrazione e modifica della precedente deliberazione di G.C. 

n.27/2023; 

nel suddetto programma figura anche la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 

operatore esperto, ex collaboratore professionale - categoria B; 

 



Richiamata la determinazione dell’Area Finanziaria /Settore Personale n. 112 del 29/12/2023 (R.G. 

n. 650 di pari data), con la quale è stato indetto l’avvio di procedura di interpello dell’elenco idonei 

per l’assunzione di personale, per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato da 

inquadrare nell’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI – EX PROFILO DI COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO CAT. B; 

Considerato che il “Bando di interpello”, quale allegato della predetta determinazione, indica le 

modalità di espletamento della prova selettiva per la formazione di una graduatoria di merito dalla 

quale attingere per la copertura del posto disponibile;  

Preso atto che nella piattaforma ASMEL sono pervenute e accettate entro il termine  di scadenza 

20.012024, in risposta all’interpello de quo, n. 206 candidature di idonei; 

Rilevato che occorre provvedere a prendere atto delle candidature degli idonei; 

Visti: 

-l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996 n.693, e 

recentemente, dal D.P.R. n. 82/2023; 

 -il regolamento ASMELab per la formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis del d.l. 

n. 80/2021;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e 

integrato con deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014;  

-l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

-l’art. 183 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;  

-il Regolamento Comunale di Contabilità;  

-il provvedimento sindacale n. 9 del 30/06/2023 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria – Servizio Personale;  

-la delibera di G.C. n.68 del 27/07/2023 ad oggetto: “Adesione all’Asmel - Associazione per la 

sussidarietà e la modernizzazione degli enti locali”;  

- la delibera di G.C. N. 108 del 24/11/2023 avente ad oggetto “Adesione all'accordo per la gestione 

associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’art. 3 Bis del 

D.L. 09.06.2021 n. 80, convertito con modificazioni in L. 16.08.2021 n. 113.”; 

 - il D. Lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 

della L. 28 novembre 2005, n. 246”; 

 - il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022. 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione del C.C n.45 del 14/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al   DUP 

2024/2026; 

- la deliberazione del C.C n.48 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 

2024/2026;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 17/01/2024 di approvazione del piano esecutivo di 

gestione per l'esercizio 2024; 

Visti: 

 Lo Statuto Comunale;  

- il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 

Preso atto che a seguito delle modifiche all’Accordo intervenute in data 21 luglio 2023 in esito alla 

deliberazione della Conferenza degli Enti sottoscrittori, e che nella sua versione aggiornata qui si 

intende integralmente richiamato, per lo svolgimento della procedura di interpello le attività erogate 

da ASMEL non comportano alcun onere in capo all’Ente; 

Ritenuto pertanto di procedere al relativo interpello dell’Elenco Idonei relativo al profilo di cui in 

oggetto ai sensi dell’art. 3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021;  



Atteso che, secondo quanto disciplinato all’art.18, comma 3 del richiamato Regolamento 

AsmeLAB, la Commissione esaminatrice sarà nominata dall’Ente nel rispetto delle prescrizioni 

regolamentari e di legge; 

Visto il PTPCT 2023/2025 approvato con delibera di G.C. n. 23 del 9 marzo 2023 come confermato 

con delibera di G.C. n. 20 del 30/01/2024; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Curinga, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile del Servizio 

Personale e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

Dato atto, altresì, che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della regolarità 

tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 

convertito in legge n.213/2014. 

 

D E T E R M I N A 

 

 Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:  

1. Di prendere atto dell’elenco dei candidati idonei pervenute in seguito all’interpello ASMEL di 

cui alla determina 112del 29/12/2023 (R.G. n.650 di pari data) per la copertura di n. 1 posto a tempo 

pieno e indeterminato AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI – EX PROFILO DI 

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO CAT. B, - che hanno manifestato interesse a 

partecipare alla procedura selettiva, come risultanti dalla piattaforma ASMEL per un numero di 206, 

di cui all’allegato elenco;  

2. Di dare atto che i candidati, già ammessi con riserva alla prova selettiva effettuata da ASMEL 

sono analogamente ammessi alla prova selettiva da svolgersi da parte del Comune di Curinga con 

riserva;  

3. A scioglimento della riserva di cui al precedente punto il Comune di Curinga accerterà, nei modi 

previsti dalle vigenti disposizioni di legge, il possesso dei richiesti requisiti, procedendo 

all’assunzione dei soggetti selezionati e in posizione utile esclusivamente a seguito della positiva 

verifica degli stessi. In caso di dichiarazioni mendaci si procederà secondo quanto previsto dal D. P. 

R. n. 445/00 e ss. mm. ii. L’accertamento della mancanza anche di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione alla procedura selettiva e per la nomina in ruolo comporta, in qualunque tempo, 

l’esclusione dalla prova selettiva e/o la decadenza della nomina. 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio.  

5. Di dare atto che il responsabile di procedimento è la sottoscritta in qualità di responsabile 

dell’Area Finanziaria/Servizio Personale. 

6. Di Pubblicare il presente Atto all’albo pretorio on line dell’ente, per almeno quindici giorni 

consecutivi, in ottemperanza alla legge n. 69/09 ed ss. mm. ii. e, altresì, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n.33 / 2013 e s. m. i., sottosezione “bandi di 

concorso”. 

7. Di dare atto, infine, che la presente determinazione è immediatamente esecutiva, in quanto, non 

comportando costi diretti e immediati a carico del bilancio comunale, non prevede impegno di spesa 

e, quindi non necessita di parere-visto di regolarità contabile.  

                             

  Il RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                                           f.to        Dott.ssa Eleonora Orlando 

 



 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,                                               

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

NON DOVUTO                       F.to    Dott. ssa Eleonora Orlando 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   14/02/2024 

                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell'Albo  

                                                                                       F.to Dott.ssa Alessandra Muraca 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 14/02/2024 

 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                                     Dott. Antonio Grutteria 

 

 

 

 


